
Smlouva o úpravě výkonu spoluvlastnických 
práv k výsledku výzkumné spolupráce 

uzavřená dle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, 
ve znění pozdějších předpisů 

 
Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i. 
IČ 679 85 823 
DIČ CZ67985823 
se sídlem Vídeňská 1083, Praha 4, PSČ 142 20 
zastoupen MUDr. Janem Kopeckým, DrSc., ředitelem 
zapsán v rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeném Ministerstvem  
školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
bankovní spojení: č. ú.  
 (dále jen „FGÚ“) 
 
a 
 
Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
IČ 683 78 271 
DIČ CZ68378271 
se sídlem Na Slovance 1999/2, Praha 8, PSČ 182 21 
zastoupen RNDr. Michaelem Prouzou, Ph.D., ředitelem 
zapsán v rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeném Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy České republiky 
bankovní spojení: č. ú.  
(dále jen „FZÚ“) 
 
a 
 
Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 
IČ 60461373 
DIČ CZ60461373 
se sídlem Technická 5, Praha 6 – Dejvice, PSČ 166 28 
zastoupená prof. Ing. Karlem Melzochem, CSc., rektorem 
bankovní spojení: č. ú.  
(dále jen „VŠCHT“) 
 
 
(dále společně též jen „smluvní strany" a jednotlivě též jen „smluvní strana") 
 
 
uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku ve smyslu ustanovení § 1746 odst. 2 
zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, tuto 

 
 

Smlouvu o úpravě výkonu spoluvlastnických 
práv k výsledku výzkumné spolupráce 

 (dále jen „smlouva“) 
 



 
I. 

Úvodní ustanovení 
 

1. V rámci spolupráce smluvních stran na projektu AZV 15-32497A  s názvem Bioaktivní 
nanostrukturované povrchy pro histokompatibilní implantáty vytvořili zaměstnanci 
smluvních stran při plnění svých pracovních povinností, jako původci, řešení s názvem 
"Nanodiamantový povlak fluoropolymerní folie pro kostní implantáty" (dále jen 
„Řešení"). 
 

2. Smluvní strany se dohodly chránit Řešení prostřednictvím užitného vzoru, když v této 
souvislosti společně podaly k Úřadu průmyslového vlastnictví přihlášku užitného vzoru 
na Řešení č. 2017-34490. Užitný vzor byl Úřadem průmyslového vlastnictví zapsán do 
příslušného rejstříku, a to dne 23. 10. 2018, pod číslem publikace CZ 32211 (dále jen 
„Užitný vzor"). 

 
3. Účelem této smlouvy je úprava vzájemných práv a povinností smluvních stran 

vyplývajících jim z Řešení, z podání přihlášky Užitného vzoru, z řízení o jeho 
přihlášení vedeného Úřadem průmyslového vlastnictví a zapsání Užitného vzoru a jeho 
následné ochrany a prodlužování, včetně majetkových a dalších souvisejících práv a 
povinností smluvních stran. 
 
 

II. 
Původci Řešení 

 
1. Smluvní strany shodně prohlašují, že původci Řešení jsou tito jejich zaměstnanci, kteří 

se dle svého vlastního vyjádření a předaných podkladů podíleli na vytvoření Řešení 
vlastní tvůrčí prací: 
 

a) Ing.  Ph.D., zaměstnanec FZÚ, s podílem na vytvoření Řešení 
12 %,  

b) doc. RNDr.  Ph.D., zaměstnanec FZÚ, s podílem na vytvoření 
Řešení 13 %,   

c) Ing. , Ph.D., zaměstnanec FZÚ, s podílem na vytvoření Řešení 
12 %,  

d) doc. Ing. , DrSc., zaměstnanec FZÚ, s podílem na vytvoření 
Řešení 13 %,  

e) Mgr. , Ph.D., zaměstnankyně FGÚ, s podílem na vytvoření 
Řešení 12 %,   

f) doc. MUDr. , CSc., zaměstnankyně FGÚ, s podílem na 
vytvoření Řešení 13 %,  

g) doc. Ing. , Ph.D., zaměstnanec VŠCHT, s podílem na vytvoření 
Řešení 12 %,  

h) Ing. , Ph.D., zaměstnankyně VŠCHT, s podílem 
na vytvoření Řešení 13 %. 

 
 
 
 



III. 
Předmět smlouvy a zabezpečení právní ochrany 

 
1. Smluvní strany se dohodly, že podíl na výnosech z užívání Řešení a na nákladech na 

jeho ochranu prostřednictvím Užitného vzoru bude úměrný jejich spoluvlastnickému 
podílu na Řešení a na Užitném vzoru, který se rovná podílu zaměstnanců smluvních 
stran na vytvoření Řešení jejich vlastní tvůrčí prací a činí: 
 

a) v případě FGÚ 25 %; 
b) v případě FZÚ 50 %; 
c) v případě VŠCHT 25 %. 

 
Výnosy z užívání Řešení se rozumí zejména licenční poplatky, popřípadě výnosy z 
prodeje práv k němu. Náklady pak zahrnují zejména veškeré platby spojené s 
přihlášením Užitného vzoru, jeho zápisem a udržováním. 
 

2. Smluvní strany se dále dohodly, že budou, stejně tak jako v rámci řízení o přihlášení 
Užitného vzoru, také v souvislosti s dalšími řízeními před Úřadem průmyslového 
vlastnictví, zejména v souvislosti s prodlužováním Užitného vzoru zapsaného na 
ochranu Řešení, společně zastoupeny FZÚ.  FZÚ je povinen poskytovat veškeré 
relevantní informace, zejména informace o učiněných jednáních a dosažených 
výsledcích FGÚ a VŠCHT.  
 

3. Smluvní strany se dále dohodly, že využívání Řešení třetími osobami je možné pouze 
s předchozím písemným souhlasem všech smluvních stran.  
 

4. Pro vyloučení veškerých pochybností smluvní strany prohlašují, že práva původců 
Užitného vzoru dle příslušných obecně závazných právních předpisů, zejména práva 
na odměnu a dodatečné vypořádání, nejsou touto smlouvou dotčena. V této souvislosti 
se smluvní strany dohodly, že každá z nich vypořádá práva původců z řad svých 
zaměstnanců, není-li v této smlouvě uvedeno jinak. 
 
 

IV. 
Práva a povinnosti smluvních stran 

 
1. Spoluvlastnictví Užitného vzoru zapsaného na ochranu Řešení dle této smlouvy a 

související vztahy smluvních stran se, v otázkách neupravených touto smlouvou, řídí 
právními předpisy o podílovém spoluvlastnictví, zejména ustanovením § 21 odst. 2 
zákona č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, ve znění pozdějších předpisů, ustanovením 
§ 16 zákona č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích 
návrzích, ve znění pozdějších předpisů, a ustanovením § 1115 a násl. zákona č. 89/2012 
Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů. 
 

2. Smluvní strany se zavazují konat tak, aby nedošlo k ohrožení Užitného vzoru 
zapsaného na ochranu Řešení dle této smlouvy. 
 

3. Smluvní strany se taktéž zavazují zachovávat ohledně neveřejných informací týkajících 
se Řešení mlčenlivost, když tyto informace jsou oprávněny poskytnout třetí straně 
pouze s předchozím písemným souhlasem ostatních smluvních stran. 



 
4. Smluvní strany se dále dohodly, že jakékoliv komerční využívání Řešení kteroukoli 

smluvní stranou této smlouvy, podléhá předchozímu písemnému souhlasu ostatních 
smluvních stran. 
 

5. K platnému uzavření licenční smlouvy se třetí osobou je vyžadován předchozí písemný 
souhlas všech smluvních stran. 
 

6. Bude-li mít kterákoliv ze smluvních stran zájem převést svůj podíl na Řešení anebo 
Užitném vzoru na třetí osobu, mají zbývající smluvní strany přednostní právo odkupu 
tohoto podílu za stejných podmínek (předkupní právo), když své předkupní právo jsou 
oprávněny uplatnit ve lhůtě do 3 měsíců ode dne doručení oznámení o záměru převést 
podíl převod zamýšlející smluvní strany. Rozhodnou-li se smluvní strany nevyužít 
svého předkupního práva či lhůta pro vyjádření marně uplyne, je převod zamýšlející 
smluvní strana oprávněna podíl na Řešení nebo Užitném vzoru převést na třetí osobu. 
V případě převodu podílu na Řešení či Užitném vzoru na třetí osobu je současně 
převádějící strana povinna zajistit vstup této třetí osoby do všech práv a povinností, 
které vyplývají převádějící straně z této smlouvy.  Budou-li mít zájem o odkup podílu 
obě zbývající smluvní strany, jsou oprávněny k odkupu dle svých poměrů na výši 
podílu stanovených v čl. III odst. 1 této smlouvy. 
 

7. Záměr smluvní strany zveřejnit výsledky výzkumu ve vztahu k Řešení musí být předem 
konzultován s ostatními smluvními stranami předložením návrhu publikace. Dotčené 
smluvní strany jsou oprávněny do 14 dnů ode dne doručení návrhu publikace předložit 
navrhující smluvní straně návrh úpravy textu. To však pouze za předpokladu, že by 
původně navržený text mohl ohrozit ochranu či využití Řešení. Smluvní strany se v této 
souvislosti dále dohodly, že každá publikace musí obsahovat informaci o tom, že 
Řešení bylo vytvořeno v důsledku společné činnosti všech smluvních stran. 
 
 

V. 
Trvání a ukončení smlouvy 

 
1. Smluvní strany se dohodly, že tuto smlouvu uzavírají na dobu určitou, a to na dobu 

trvání ochrany Užitného vzoru. Tato smlouva před uplynutím doby uvedené v 
předchozí větě tohoto odstavce zaniká písemnou dohodou smluvních stran. 
 

2. Ztratí-li kterákoliv ze smluvních stran zájem na prodloužení doby ochrany Užitného 
vzoru v následujícím období, je povinna ohlásit tuto skutečnost ostatním smluvním 
stranám nejpozději do 31. 7. kalendářního roku, ve kterém Užitnému vzoru končí doba 
ochrany (tj. v případě platnosti Užitného vzoru bez jeho prodloužení nejpozději do dne 
31. 7. 2021). Nedohodnou-li se smluvní strany na dalším postupu jinak, náleží té 
smluvní straně, která dobu ochrany Užitného vzoru i přes ohlášení některé ze smluvních 
stran prodlouží, veškeré výnosy v této souvislosti získané. Zároveň je tato smluvní 
strana povinna hradit veškeré náklady, které s prodloužením platnosti Užitného vzoru 
vzniknou (prodlouží-li dobu ochrany více smluvních stran, budou se tyto smluvní 
strany dále podílet na výnosech a nákladech dle zbývajících podílů, nedohodnou-li se 
tyto smluvní strany jinak). Taktéž je tato smluvní strana povinna hradit odměnu, popř. 
dodatečné vypořádání, původcům Užitného vzoru, a to v plné výši dle příslušných 
obecně závazných právních předpisů, bez ohledu na skutečnost, zda jsou jejími 



zaměstnanci či nikoliv (prodlouží-li dobu ochrany více smluvních stran, budou se tyto 
smluvní strany dále podílet na úhradě odměny, popř. dodatečného vypořádání, původců 
dle zbývajících podílů, nedohodnou-li se tyto smluvní strany jinak). Ostatním 
smluvním stranám tak od prvního dne nového, prodlouženého období doby ochrany 
Užitného vzoru, neplynou v souvislosti s touto smlouvou, žádná práva a ani povinnosti, 
včetně odpovědnosti za škodu nebo újmu vzniklou od prvního dne nového 
prodlouženého období ochrany Užitného vzoru v souvislosti s využitím Užitného vzoru 
smluvní straně, která dobu ochrany prodloužila, popř. třetí straně. Smluvní strana, která 
ztratila zájem na prodloužení doby ochrany Užitného vzoru, se zavazuje na výzvu 
ostatních smluvních stran přistoupit k jednání o převodu Užitného vzoru na zbývající 
smluvní strany.  
 

3. Dojde-li k zániku této smlouvy, jsou smluvní strany povinny vypořádat vzájemné 
nároky vyplývající z této smlouvy ve lhůtě do 60 dnů ode dne jejího skončení.  
 
 

VI. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu všemi smluvními stranami. Tato 

smlouva nabývá účinnosti dnem uveřejnění prostřednictvím registru smluv dle zákona 
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování 
těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. 
Smluvní strany se dohodly, že uveřejnění této smlouvy prostřednictvím registru smluv 
zajistí FGÚ. 
 

2. Smluvní strany prohlašují, že výslovně souhlasí s uveřejněním této smlouvy 
prostřednictvím registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 
účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o 
registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, přičemž pro účely uveřejnění této 
smlouvy prostřednictvím registru smluv nepovažují smluvní strany nic z obsahu této 
smlouvy ani z metadat k ní se vážících za vyloučené z uveřejnění prostřednictvím 
registru smluv,  s výjimkou informací, které se dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv 
(zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, prostřednictvím registru smluv 
neuveřejňují. 
 

3. Tato smlouva, jakož i práva a povinnosti vzniklé na základě této smlouvy nebo v 
souvislosti s ní, se řídí právem České republiky, zejména zákonem č. 478/1992 Sb., o 
užitných vzorech ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 527/1990 Sb., o 
vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 

4. Tato smlouva byla uzavřena ve třech (3) vyhotoveních s platností originálu, z nichž 
každá smluvní strana obdrží po jednom (1) vyhotovení.  
 

5. Tato smlouva může být měněna či doplňována pouze písemnou formou v podobě 
vzestupně číslovaných dodatků podepsaných všemi smluvními stranami, a to pod 
sankcí neplatnosti. 



 
6. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu přečetly, jejímu obsahu porozuměly, 

souhlasí s ním a na důkaz toho k ní připojují svoje podpisy. 
 
 
 
V Praze dne __________   V Praze dne __________ 
 
 
 
 
_____________________________  ______________________________ 
Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i.  Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
 
 
 
 
V Praze dne __________ 
 
 
 
 
_____________________________   
Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 




